
COMUNES. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

Determinazione del Responsabile Area Amministrativa

n 432 del 29-10 - 2024

Registro settore n/é0del 29- {0 - 2024
OGGETTO: Determina di affidamento diretto sul mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), aisensi dell’ art. 50 del D.Lgs n. 36/2023, perdel servizio di refezionescolastica peril periodo 4 Novembre 2024 — 30
Giugno 2025 alla Ditta T.R. Service Sas di Raciti Andrea Via Torino 19-98023 Furci Siculo (ME) P.Iva
02128870835 (Scuola d’infanzia- Scuola primaria, Scuola secondaria di I° grado) CIG: B3E9DA34C4

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa

Premesso:
Chedadiversi anni, l'’Amministrazione Comunale garantisce il servizio di refezione scolastica e che tale
servizio rappresenta un irrinunciabile sostegnoal diritto allo studio, in quantola didattica prevede per l’utenza

scolastica, anche, il tempo pieno;
Che con DM 31/12/1983 sono stati individuati i servizi a domanda individuale e tra questi rientra la mensascolastica;
Che con Delibera di G.M. n. 32 del 04.03.2024 avente ad oggetto “Copertura servizi pubblici a domanda
individuale. Mensa scolastica - anno 2024- indirizzo della giunta Municipale, sono state individuate le tariffe di
compartecipazione degli utenti e contestualmente le agevolazionie le riduzioni per gli utenti;
Che con delibera di GM. n. 134 del 03/10/2024, immediatamente esecutiva, sono state fornite delle direttive al
responsabile dell’area amministrativa per l'espletamentodel servizio di mensa scolastica, assegnazione risorsa finanziaria
anno scolastico 2024- 2025- periodo Ottobre-Dicembre 2024- Gennaio/Giugno 2025 per gli alunni della scuola
d’infanzia, primaria e secondaria di I° grado di S. Alessio Siculo;

Visti:

e Lo Statutoe il regolamento di organizzazione dell’Ente;
* La Legge 7 Agosto 1990, n. 241, “Normein materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai procedimenti amministrativi”;
» Il Regolamento sull’Ordinamentodegli Ufficie dei Servizi;
*  l’art. 107 commi da Ia6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali”;
e l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 chedispone in materiadi controlli di regolarità amministrativa e

contabile negli enti locali;
*l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;*l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
e dispesae per l’effettuazionedi spese da parte degli enti locali;



o vista-la delibera di C.C. n. 19-del 02.09.2024 di approvazionedel bilancio anno 2024-2026

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamentodelle prestazionidicui all’oggetto;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

DATO ATTO, aisensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, cheil presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:

o Fineche conil contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di refezione scolastica per gli
alunni frequentanti la scuola d’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del Plesso Scolastico A.Gussio
peril periodo 4 Novembre 2024/ 30 Giugno 2025 ;

o Importo del contratto: 70.720,00 IVA compresa ;

o Formadel contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo,del D. Igs. n. 36/2023, trattandosidiaffidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambiodi lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del
Parlamento europeoe del Consiglio del 23 luglio 2014;

°

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:

o che l’art. 50 del d.Igs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone chele stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati
tra gli iscritti in elenchioalbi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tragli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

o  l’Allegato L.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma1, lettera d), l'affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1

lettere a) e b), del codicee dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
o ai sensidell’art. 58 del d.Igs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante,

non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi
e duplicazionediattività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1

del DIgs n. 36/2023;

TENUTO CONTO chegli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;



DATO ATTO chela Ditta T.R. Service Sas di Raciti Andrea-Via Torino 19-98023 Furci Siculo (ME) P.Iva
02128870835 è iscritta al MEPA, e già da diversi anni opera nel settore oggetto del presente atto ed espleta il
servizio di mensa scolastica per altri comuni in maniera ottimale, nel rispetto del costo pattuito, degli standard
qualitativi richiesti con sempre pieno soddisfacimento degli Enti e degli utenti, non creando disservizi e
lamentale da parte delle famiglie;

che avvalendosi del portale MEPA veniva avviata la seguente trattativa n. 4734555 con l’operatore economico
summenzionato;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previstidall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidarealla ditta T.R. Service Sas di Raciti Andrea Via Torino 19-98023 Furci Siculo (ME) P.Iva02128870835 , le attività in parola per un importo di € 68.000,00 ( Esclusa IVA), in quanto l’offerta risulta
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegnodi spesa;

o ATTESTATO cheil sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto,ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R.n.62/2013;

o ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

o VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

DETERMINA

1. Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di affidare il servizio di refezione scolastica per il periodo 4 Novembre 2024 — 30 Giugno 2025 alla

Ditta T.R. Service Sas di Raciti Andrea Via Torino 19-98023 Furci Siculo (ME) P.Iva 02128870835,aisensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 68.000,00 IVA esclusa trova copertura Impegno 250

codice 04.06-1.03.02.15.006- Imp.Provv.n.40, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e
del principio contabile applicato del bilancio di previsione 2023/2025;

. Di dare atto che non sono previsti costi per la sicurezzae peril rischio da interferenze;
S. Di precisare che ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D.lgs. 50/2016 e s.mi.i, il contratto si stipulerà

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di consensi
attraverso gli strumenti della piattaforma MEPA;

6. Di dareatto chela sottoscritta Responsabile non si trova in alcunadelle situazioni di incompatibilità o
conflitto di interesse nemmeno potenziale previste dal vigente codice di comportamento dell'Ente e
dalla Legge 190/2012 perle quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi né in
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di
comportamento interno e di avere verificato che i soggetti interventi nell’istruttoria che segue non
incorrano in analoghe situazioni;

7. Di attestarele regolarità e la correttezza del presente atto ai sensie pereffetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000;



8. Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on- line, ai sensi del D.lgs n.33 del 14/03/2013 e della
Legge n.190/2012 nel modo seguente: albo pretorio on- line sezione “determine ed in amministrazione
trasparente sezione “ bandi di gara e contratti”.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla determinaESPRIME PARERE ERUOREVOCE

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO LA. 000 SÒ

{

sui seguenti codici e numeri:

Codice Où. % <A, 03: 0GAS COS Codice
Competenza e Competenza
Residui ResiduicreertienIntervento KP. f RoVV/. AL La ) Intervento -

Lì 29/40/ 20 è
FÉ VIZIO ENANZIARIO

éf{ico Aliberti


